РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 « 20 »  февраля  2016 г.

                                                   №  67

                                                         с. Шелаболиха
Об организации работы по пропуску паводковых и талых вод в весенне-летний период 2016 года на территории Шелаболихинского района
В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования объектов экономики района, а также подготовки оперативных мероприятий и обеспечения своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пропуском паводковых и талых вод, на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах района от 18.02.2016 № 3-2 «Об организации работы по пропуску паводковых и талых вод в весенне-летний период 2016 года», согласно части 1 статьи  56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать Главам сельсоветов, руководителям предприятий и организаций, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, с началом весеннего паводка:

принять решения на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности сельсоветов по организации безаварийного пропуска паводковых и талых вод на подведомственных территориях;

организовать очистку от снега плотин, насыпей, прорытие каналов для спуска талых вод, скол льда у опор мостов, водосливов, очистку водопропускных труб под дорогами, уборку снега от жилых домов, животноводческих помещений, складов с зерном, минеральными удобрениями;

создать оперативные группы и аварийные бригады, провести учет всех имеющихся плавсредств на период пропуска талых вод, приведение их в полную готовность на случай вывоза людей и имущества из зон возможного подтопления;

провести на местах перепись населения, проживающего в зонах возможного подтопления, на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок организации питания;

провести необходимые работы по герметизации всех действующих скважин, отводу от них паводковых вод;

разработать конкретные мероприятия по пропуску паводковых и талых вод, предотвращению  других стихийных бедствий для обеспечения сохранности хозяйственных объектов, зданий, гидротехнических сооружений и других объектов, влияющих на жизнедеятельность района;

 предоставить планы мероприятий в отдел по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района в срок до 22.03.2016;
завершить до 01.04.2016 выполнение предупредительных мероприятий, предусмотренных подготовкой к паводку;

проводить постоянно разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период.
2. Рекомендовать Шелаболихинскому инспекторскому участку ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» организовать ежедневный  контроль за состоянием ледовых переправ через реку Обь.
 Ответственному за эксплуатацию ледовых переправ, в срок до 25.03.2016 провести мероприятия по разрушению ледовых переправ, а именно ледорезные работы.
3. Рекомендовать Главе Шелаболихинского сельсовета до 23.03.2016 провести работы по очистке от льда водопропускных труб плотины в с. Шелаболиха и до окончания весеннего половодья поддерживать водосброс плотины в очищенном состоянии.

4. Рекомендовать собственнику каскада плотин «Зеркальные» ООО Агрофирма «Маяк» и Главе Крутишинского сельсовета, на территории которого расположено гидротехническое сооружение на р. Крутишка, провести комплекс противопаводковых мероприятий направленных на организацию без аварийного пропуска паводковых вод, а именно:

обеспечить беспрепятственные подъезды к гидротехническим сооружениям;
провести обследование плотин и при необходимости привести в рабочее состояние основную систему водосброса и аварийные водосбросы, выполнить ревизию запорной арматуры;

при необходимости провести укрепление гидротехнических сооружений;

обеспечить постоянный контроль за работой гидротехнических сооружений и прохождением весеннего половодья;
при проведении мероприятий по сбросу воды через гидротехническое сооружение учитывать следующие моменты:

 контролировать прохождение воды не только через собственные гидротехнические сооружения, но и по согласованию с собственниками через расположенные ниже гидротехнические сооружения и автотранспортные мосты;

 сброс воды через гидротехническое сооружение осуществлять с учетом безопасности проживающего ниже населения, при необходимости проводить мероприятия, исключающие подтопление;
завершить проведение подготовительных противопаводковых мероприятий  в срок до 01.04.2016.

5. Отделу по АПК Администрации района по согласованию с начальником Территориального управления ветеринарии по Шелаболихинскому району  во избежание возникновения биолого-социальных чрезвычайных ситуаций:

провести обследование скотомогильников, расположенных на территории района;

разработать совместно с собственниками скотомогильников мероприятия по приведению их в соответствие с ветеринарно-санитарными правилами.

6. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ», директору КГСУСО «Шелаболихинский  психоневрологический интернат», руководителю ООО «Приобье» и Главе Инского сельсовета в срок  до 21.03.2016 обеспечить завоз медикаментов, продуктов питания и ГСМ в с. Иня в достаточном количестве на весь период ледохода.

7. Рекомендовать руководителям служб жизнеобеспечения: начальнику Филиала ОАО «МРСК-Сибири»-«Алтайэнерго» ПО ЦЭС Павловский РЭС, начальнику Шелаболихинского УЭС ОАО «Алтайкрайэнерго», начальнику филиала ГУП ДХ «Шелаболихинское ДРСУ», начальнику ЛТУ (Шелаболихинский район) ОАО «Ростелеком»  в целях выявления слабых мест, которые могут быть разрушены талыми водами и весенним половодьем, произвести обследование своих производственных участков и в случае необходимости произвести ремонтные работы.
8. Рекомендовать Главам сельсоветов, руководителям предприятий и организаций, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в период ледохода и паводка информировать ЕДДС Администрации района о фактическом прохождении паводковых вод и о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
         9. Утвердить план основных организационно-технических и профилактических  мероприятий  по защите населения и территории  Шелаболихинского района  в период весеннего половодья 2016 г.
10. В целях информирования населения разместить настоящее постановление в  на сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава  района                                                                                 А.С. Тарасенко